
 

RES - 2025 - 44 - CS # UNNE 

Sesión 05/03/2025

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina

VISTO:

El  EXP - 2025 - 2211 # UNNE; y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente de referencia la Secretaría General de Ciencia y Técnica
eleva el resultado del proceso de evaluación de Becas de Investigación correspondiente
a la Categoría Beca Estímulo a la Investigación Tipo I, que fueran presentadas en el
marco de la Convocatoria 2024 abierta por Res. Nº719/24 C.S.;

Que las postulaciones han sido evaluadas por las Comisiones Asesoras por Área
de Conocimiento y Junta Coordinadora de Becas, de acuerdo al Reglamento de Becas
aprobado por Res. Nº718/24 C.S.;

Que por Resolución N°719/24 C.S. se establece la distribución del cupo de las
Becas de Estímulo a la Investigación Tipo I de la siguiente manera: 2 (dos) becas por
cada Facultad, y 1 (uno) para cada uno de los Institutos de Investigación según el orden
de mérito;

Que debido a que han quedado 9 plazas vacantes la Junta Coordinadora ha
decidido reasignarlas de la siguiente manera:   de las 6 vacantes para Unidades
Academicas otorgar una (1) beca adicional a cada UA que tenga postulantes suplentes y
que haya tenido la mayor cantidad de postulantes no seleccionados en el cupo inicial,
respetando el orden de mérito establecido; y de las tres (3) vacantes para Institutos de
Investigación otorgar una (1) beca adicional a cada Instituto de Investigación que tenga
la mayor cantidad de postulantes no seleccionados en el cupo inicial, respetando el
orden de mérito establecido;

Que obra a fs 2/5 el Despacho de Junta Coordinadora de Becas con la nómina de
postulaciones evaluadas favorablemente;

Que el Presupuesto de la Secretaría General de Ciencia y Técnica cuenta con los
fondos para atender las erogaciones que demande la presente Resolución;

Que la Comisión de Ciencia e Investigación aconseja otorgar las Becas de
Investigación en la Categoría BEI Tipo I, a los postulantes que se listan en las presentes
actuaciones a partir del 1 de abril del año 2025;



 

RES - 2025 - 44 - CS # UNNE 

Sesión 05/03/2025

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina

Lo aprobado en sesión de fecha 5 de marzo del 2025; 

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

RESUELVE:

ARTICULO 1º - OTORGAR las Becas de Investigación Categoría BEI TIPO I
a  los  beneficiarios cuyos datos personales, tema, director, codirector, subdirector y
lugar de trabajo se mencionan en los Anexos I al XVI de la presente Resolución, a
partir del del 1 de abril del año 2025, de acuerdo al Reglamento de Becas aprobado por
Resolución Nº718/24 C.S.

ARTICULO 2º- Los becarios deberán realizar el acto de Toma de Posesión de la Beca
del 10 al 31 de marzo 2025, en caso contrario se dejará sin efecto el otorgamiento de la
misma.

ARTICULO 3º- La retribución que percibirán los becarios consistirá en un monto
mensual, establecido por Resolución de Consejo Superior.

ARTICULO 4º- Los becarios deberán dar cumplimiento a lo establecido en el
Reglamento de Becas de Investigación sobre cumplimiento de obligaciones y
presentación de informes, de lo contrario se aplicarán las sanciones previstas en la
normativa vigente.

ARTICULO 5º- IMPUTAR el gasto que ocasione la presente Resolución al Inciso
3,Tesoro Nacional, CYT BECAS de Formación de RRHH, Presupuesto de Ciencia y
Técnica, Ejercicio 2025.

ARTICULO 6º- Regístrese, comuníquese y archívese

PROF. PATRICIA  B. DEMUTH MERCADO
SEC. GRAL. ACADÉMICA

PROF. GERARDO OMAR LARROZA
RECTOR



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO I 

CECOAL - Centro de Ecología Aplicada del Litoral 

 

Apellido y Nombre: Báez, Camila Tamara 

CUIL: 27401242762 

Tema de la Beca: Caracterización y Modelado de la Dinámica de la Flora 

Pleistoceno-Holoceno-Actual en la Cuenca Media del Río 

Uruguay. Un Enfoque a través del Estudio del Xilema 

Secundario. 

Director/a: Ramos, Rita Soledad 

Codirector/a: Contreras, Silvina Andrea 

Subdirector/a: Via Do Pico, Gisela Mariel 

Lugar de Trabajo: CECOAL - Centro de Ecología Aplicada del Litoral 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO II 

CES - Centro de Estudios Sociales 

 

Apellido y Nombre: Scaglia, Ailén Aldana 

CUIL: 27413557785 

Tema de la Beca: Transformaciones en las políticas socioproductivas 

implementadas en la provincia del Chaco. Un análisis 

cualitativo y cuantitativo del programa Volver al Trabajo. 

Director/a: Barbetti, Pablo Andrés 

Codirector/a: Pegoraro, María Laura 

Lugar de Trabajo: CES - Centro de Estudios Sociales 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO III 

Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 

Apellido y Nombre: Barreto, Paloma Lucía 

CUIL: 27397242035 

Tema de la Beca: Lineamientos modelizados de normativa urbana para la 

regulación de las urbanizaciones cerradas en municipios de 

la Región Metropolitana del Gran Resistencia. 

Director/a: Romagnoli, Venettia 

Codirector/a: Benítez, María Andrea 

Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 

Apellido y Nombre: Sosa, Mónica Luisina 

CUIL: 27393097316 

Tema de la Beca: Viviendas de Guadua (especie regional de bambú): 

soluciones habitacionales sostenibles para el desarrollo del 

Nordeste Argentino. 

Director/a: Alías, Herminia María 

Subdirector/a: Currie, Laura Gisela 

Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO IV 

Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura 

 

Apellido y Nombre: López Romero, María Eugenia 

CUIL: 23384226884 

Tema de la Beca: Abordaje decolonial a prácticas de resistencia de mujeres 

correntinas. Una propuesta de subversión artística a través 

de la video-performance. 

Director/a: Reyero, Alejandra 

Codirector/a: Navas, Mariana Sol 

Lugar de Trabajo: Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura 

 

Apellido y Nombre: Sanabria, Mirta Araceli 

CUIL: 27373910290 

Tema de la Beca: Los oficios que dan vida al carnaval correntino. Hacia la 

construcción de un ensayo foto-etnográfico sobre la 

producción de una fiesta (2024-2026). 

Director/a: Isler, Ronald David 

Lugar de Trabajo: Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura 

 

Apellido y Nombre: Schaller, Andrea Carolina 

CUIL: 27405082425 

Tema de la Beca: Representación y reinvención del espacio regional en 

audiovisuales de ficción del Norte argentino. 

Director/a: Bradford, Maia Lucia 

Lugar de Trabajo: Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO V 

Facultad de Cs. Económicas 

 

Apellido y Nombre: Gómez Kum, Denise Lucía 

CUIL: 27431121609 

Tema de la Beca: Impacto de la informalidad laboral en la movilidad social 

para las provincias de Chaco y Corrientes en el periodo 

comprendido desde el 2001-2022. 

Director/a: Hisgen, Carlos Matías 

Codirector/a: Ferrero, Lucas 

Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO VI 

Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 

Apellido y Nombre: Alfonzo, Milagros Eliana 

CUIL: 27402816975 

Tema de la Beca: Dinámica espaciotemporal e influencia de variables 

ambientales sobre la estructura de las comunidades de 

amebas tecadas en humedales de la Provincia de Corrientes 

(Argentina). 

Director/a: Casco, Sylvina Lorena 

Codirector/a: Larrea, Darío Daniel 

Subdirector/a: Monti Areco, Florencia Mariel 

Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 

Apellido y Nombre: Ayala, Florencia Elisabet 

CUIL: 27374661219 

Tema de la Beca: Desafíos ambientales del tulipanero africano (Spathodea 

campanulata): definiendo su impacto como amenaza para 

las abejas sin aguijón nativas y su potencial como especie 

invasora en la Mesopotamia Argentina. 

Director/a: Torretta, Juan Pablo 

Codirector/a: Cajade, Rodrigo 

Subdirector/a: Ávalos, Adán Alberto 

Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 

Apellido y Nombre: Sosa, Juan Manuel 

CUIL: 20418127873 

Tema de la Beca: Efecto citotóxico de isoformas de fosfolipasas A2 (PLA2s) 

aisladas del veneno de Bothrops diporus (yarará chica) 

sobre células tumorales mamarias murinas. 

Director/a: Bustillo, Soledad 

Codirector/a: Leiva, Laura Cristina Ana 

Subdirector/a: Lucero, Raúl Horacio 

Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 

  



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

 

Apellido y Nombre: Torres Montañez, Sara Isabel 

CUIL: 27947648913 

Tema de la Beca: Actividad antimicrobiana del látex de Croton urucurana 

sangre de drago. 

Director/a: Ojeda, Gonzalo Adrián 

Codirector/a: Torres, Ana María 

Subdirector/a: Scaramellini Burgos, María Susana 

Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO VII 

Facultad de Cs. Veterinarias 

 

Apellido y Nombre: Gómez, Tamara Yoana 

CUIL: 27417758491 

Tema de la Beca: Estudio del potencial efecto citotóxico de extractos 

etanólicos de inflorescencias de cannabis sativa sobre 

células gliales. 

Director/a: Cholich, Luciana Andrea 

Codirector/a: Bustillo, Soledad 

Subdirector/a: Torres, Ana María 

Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 

Apellido y Nombre: Méndez Galarza, Sabrina 

CUIL: 27388745121 

Tema de la Beca: Evaluación del efecto del cadmio en Gymnotus carapo: 

análisis morfológico, morfométrico e inmunohistoquímico 

en hígado, riñón y bazo. 

Director/a: Flores Quintana, Carolina  Isabel 

Codirector/a: Olea, Gabriela Beatríz 

Subdirector/a: Aguirre, María Victoria 

Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 

Apellido y Nombre: Perez, Joanna Estefania 

CUIL: 27351166113 

Tema de la Beca: Evaluación de estrategias en larvicultura de pacú (Piaractus 

mesopotamicus) para incrementar la disponibilidad de 

peces para el engorde. 

Director/a: Sánchez, Sebastían 

Codirector/a: Barrios, Carlos Eduardo 

Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO VIII 

Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 

Apellido y Nombre: Almua, Gonzalo Nicolás 

CUIL: 20366739042 

Tema de la Beca: Tokens y contratos inteligentes, encuadramiento jurídico 

bajo las normas nacionales. 

Director/a: Torres, Veronica Nidia 

Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 

Apellido y Nombre: Fava Elgul, Pia Agustina 

CUIL: 23423095954 

Tema de la Beca: Transformación Judicial: El Papel de la Inteligencia 

Artificial en los Tribunales de Justicia argentinos. 

Director/a: Ayála Rojas, Dora Esther 

Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 

Apellido y Nombre: Resoagli, Juan Martín 

CUIL: 20432744397 

Tema de la Beca: Judicialización de los Casos de Abuso Sexual por Error en 

el Consentimiento: Barreras y Desafíos en la Ciudad de 

Corrientes 

Director/a: Anís, Mónica Andrea 

Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 

Apellido y Nombre: Schumacher, Julieta Del Rosario 

CUIL: 27415081338 

Tema de la Beca: Formatos no estatales de conservación de la naturaleza: 

función ambiental y encuadramientos Jurídicos de las 

Reservas Privadas en Argentina. 

Director/a: Ruíz, Haravi Eloisa 

Codirector/a: Gapel Redcozub, Guillermo Rafael 

Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO IX 

Facultad de Humanidades 

 

Apellido y Nombre: Bordón, Dania Gisela Milena 

CUIL: 23361974484 

Tema de la Beca: De las memorias a las políticas públicas. Disputas y 

políticas de memoria en torno al autodenominado Proceso 

de Reorganización Nacional en la Provincia del Chaco: 

1983-2018. 

Director/a: Solis Carnicer, María Del Mar 

Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 

Apellido y Nombre: Cáceres, Carla Anahí 

CUIL: 27397754575 

Tema de la Beca: Vínculo pedagógico y sentido de educar. Un abordaje 

desde las narrativas de tutoras , tutores y estudiantes de una 

carrera de formación docente en el territorio de la 

educación virtual. 

Director/a: Ramírez, Ileana 

Codirector/a: Núñez, Claudio Raúl 

Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 

Apellido y Nombre: Cayre, Mariana 

CUIL: 27269682995 

Tema de la Beca: La lectura literaria en los libros de texto de primer año de 

la escuela secundaria. 

Director/a: Trevisán, Olga Natalia 

Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 

Apellido y Nombre: Rigoni, Lucas Hernan 

CUIL: 20427391389 

Tema de la Beca: Configuraciones de saberes didácticos, tecnológicos y 

disciplinares del profesorado universitario en la formación 

de futuros profesionales de la salud: Aportes del Modelo 

TPACK y Evaluación Auténtica. 

Director/a: Demuth Mercado, Patricia Belén 

Codirector/a: Flores, Fernando Agustín Santiago 

Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO X 

Facultad de Ingeniería 

 

Apellido y Nombre: Blanco, Juan José 

CUIL: 20378910367 

Tema de la Beca: Estudio de comportamiento aero-elástico de tableros de 

puentes seccionales a través de identificación de 

coeficientes de las derivativas aerodinámicas obtenidos en 

túnel de viento con modelos reducidos. 

Director/a: De Bortoli, Mario Eduardo 

Codirector/a: Wittwer, Adrián Roberto 

Subdirector/a: Marighetti, Jorge Omar 

Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 

Apellido y Nombre: Coronel, Lourdes Margarita 

CUIL: 27443318270 

Tema de la Beca: Modelado no lineal multiescala y analisis de falla 

localizada en medios porosos 

Director/a: Mroginski, Javier Luis 

Codirector/a: Podestá, Juan Manuel 

Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 

Apellido y Nombre: Londra Irigoyen, Anabella Naiara 

CUIL: 27436170047 

Tema de la Beca: Fluidodinamica computacional aplicada al flujo de aire 

sobre paneles solares considerando interacción fluido-

estructura. 

Director/a: Castro, Hugo Guillermo 

Codirector/a: Podestá, Juan Manuel 

Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO XI 

Facultad de Odontología 

 

Apellido y Nombre: Acosta, María Antonia 

CUIL: 27328803939 

Tema de la Beca: Impacto de factores sociodemográficos y clínicos en la 

calidad de vida relacionada con la salud bucodental en una 

Clínica odontológica. 

Director/a: Dho, María Silvina 

Codirector/a: Martínez, Sandra Elena 

Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 

Apellido y Nombre: Almirón, María Griselda 

CUIL: 24351862145 

Tema de la Beca: Anomalías verticales en adolescentes y su relación con la 

lactancia materna. 

Director/a: Martínez, Sandra Elena 

Codirector/a: Barrios, Carolina Elizabet 

Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO XII 

IBONE - Inst. de Botánica del Nordeste 

 

Apellido y Nombre: Duarte, Lorena Noemí 

CUIL: 27190278153 

Tema de la Beca: Dinámica del polen atmosférico y su relación con variables 

meteorológicas en la ciudad de Corrientes (Argentina). 

Director/a: Salgado Laurenti, Cristina Renee 

Codirector/a: Miguel, Laila Mabel 

Lugar de Trabajo: IBONE - Inst. de Botánica del Nordeste 

 

Apellido y Nombre: Fortunato, Fiama Camila 

CUIL: 27427914319 

Tema de la Beca: Impactos sobre los ecosistemas y la salud humana de las 

especies vegetales invasoras: áreas protegidas de la 

Provincia de Corrientes como caso de estudio. 

Director/a: Coulleri, Juan Pablo 

Lugar de Trabajo: IBONE - Inst. de Botánica del Nordeste 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO XIII 

ICCC - Instituto de Cs. Criminalísticas y Criminología 

 

Apellido y Nombre: Valussi Melendes, Heliana Yamili 

CUIL: 27444074243 

Tema de la Beca: Formación disciplinar de los licenciados en Criminalística 

en el ámbito de la Seguridad Vial. 

Director/a: Streuli, Sebastián 

Codirector/a: Bruquetas Correa, Emilia Gabriela 

Subdirector/a: Durand, Rosa Sandra 

Lugar de Trabajo: ICCC - Instituto de Cs. Criminalísticas y Criminología 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO XIV 

IIDTHH - Instituto de Investigación para el Desarrollo Territorial y del Hábitat Humano 

 

Apellido y Nombre: Flores, Micaela Noemí 

CUIL: 27396158103 

Tema de la Beca: Transformaciones del paisaje e impactos socioambientales 

de las sequías e inundaciones, en los municipios de Puerto 

Barranqueras y Puerto Vilelas (Dpto. San Fernando- 

Chaco) entre los años 2000 y 2024. 

Director/a: Ramírez, Mirta Liliana 

Codirector/a: Contreras, Félix Ignacio 

Subdirector/a: Meza, Julio César 

Lugar de Trabajo: IIDTHH - Instituto de Investigación para el Desarrollo 

Territorial y del Hábitat Humano 

 

Apellido y Nombre: Golzmint, Maian Lilaj 

CUIL: 27446753253 

Tema de la Beca: Fragmentación socio-espacial de un sector de la zona norte 

del Gran Resistencia. Lineamientos para la integración 

urbana. 

Director/a: Pelli, María Bernabela 

Codirector/a: Depettris, María Noel 

Lugar de Trabajo: IIDTHH - Instituto de Investigación para el Desarrollo 

Territorial y del Hábitat Humano 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO XV 

IIGHI - Inst. de Investigaciones Geohistóricas 

 

Apellido y Nombre: Altamiranda López, Camila Del Huerto 

CUIL: 27394007574 

Tema de la Beca: Una familia de inmigrantes de la India en la provincia de 

Salta: repertorios lingüísticos y dominios de uso. 

Director/a: Carpio, María Belén 

Lugar de Trabajo: IIGHI - Inst. de Investigaciones Geohistóricas 

 

Apellido y Nombre: Guedes Da Silva, Angela Anyelle 

CUIL: 27955745804 

Tema de la Beca: Aproximación a la fonética y fonología del español del 

nordeste argentino, a través del análisis de idiolectos de 

hablantes de Resistencia (Chaco, Argentina) 

Director/a: Cayre Baito, Lorena 

Codirector/a: Censabella, Marisa Inés 

Lugar de Trabajo: IIGHI - Inst. de Investigaciones Geohistóricas 

 

Apellido y Nombre: Knebel, Daiana 

CUIL: 27396325204 

Tema de la Beca: Vida familiar, prácticas sociales y regulación. Entre la 

normativa y la praxis. Paraguay a mediados del siglo xviii 

y primera mitad del siglo XIX. 

Director/a: Salinas, María Laura 

Codirector/a: Valenzuela, Fátima 

Lugar de Trabajo: IIGHI - Inst. de Investigaciones Geohistóricas 

 

Apellido y Nombre: Prunello, María Fátima 

CUIL: 27375784888 

Tema de la Beca: Iglesia y Estado en la posdictadura. Un estudio sobre las 

legislaciones en torno a la familia y la moralidad en la 

provincia de Corrientes (1983-1987). 

Director/a: Solís Carnicer, María del Mar 

Codirector/a: Campusano, Marina Noemí 

Lugar de Trabajo: IIGHI - Inst. de Investigaciones Geohistóricas 

 

 



   

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

 

ANEXO XVI 

IQUIBA NEA - Inst. de Química Básica y Aplicada del Nordeste Argentino 

 

Apellido y Nombre: Conti, German 

CUIL: 20357701326 

Tema de la Beca: Integración de la Inteligencia Artificial con la Biología de 

redes para la optimización de formulaciones basadas en 

productos naturales con potencial acción terapéutica contra 

el dengue. 

Director/a: Angelina, Emilio Luis 

Lugar de Trabajo: IQUIBA NEA - Inst. de Química Básica y Aplicada del 

Nordeste Argentino 

 

Apellido y Nombre: Radurean, Marcelo Javier 

CUIL: 20286859101 

Tema de la Beca: Estudio de mecanismos de absorción y reacción sobre 

materiales silíceos microporosos de moléculas plataforma 

para la valorización de compuestos derivados de biomasa. 

Director/a: Zalazar, María Fernanda 

Lugar de Trabajo: IQUIBA NEA - Inst. de Química Básica y Aplicada del 

Nordeste Argentino 

 



Hoja de firmas


		2025-03-11T09:46:19-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 11/03/2025 09:46:19 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: CECILIA INES VIEYRA - usuario: 25621982 - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-03-11T14:31:25-0300


		2025-03-11T14:29:16-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 11/03/2025 14:29:16 - sistema_origen: guarani - nombre_apellido: PATRICIA BEL DEMUTH MERCADO - usuario: 29395516 - operacion: Firma - version: 1


		2025-03-12T10:14:05-0300


		2025-03-12T10:14:08-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 12/03/2025 10:14:08 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: GERARDO OMAR LARROZA - usuario: 20662505 - operacion: Firma - version: 1




